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KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Xây dựng Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ tỉnh Bắc Ninh 
đạt chuẩn mức 2, giai đoạn 2025-2030

-----

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy Bắc Ninh (gọi tắt là Đề án số 02-ĐA/TU) về Xây dựng Trường Chính trị 
Nguyễn Văn Cừ tỉnh Bắc Ninh đạt chuẩn mức 2, giai đoạn 2025-2030, Trường 
Chính trị Nguyễn Văn Cừ xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Xác định rõ việc hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn theo Quy 

định số 396-QĐ/TW ngày 06/01/20261 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn 
và Đề án số 02-ĐA/TU củan Thường vụ Tỉnh ủy là mục tiêu, nhiệm vụ chính trị 
trọng tâm giai đoạn 2025-2030; từ đó có quyết tâm, nỗ lực cao nhất, khắc phục mọi 
khó khăn để hoàn thiện 6/6 nhóm tiêu chí với 65/65 chỉ tiêu trường chính trị chuẩn 
mức 2, phấn đấu về đích sớm so với kế hoạch đề ra.

Tập trung chỉ đạo củng cố và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn mức 2, phấn 
đấu hết năm 2029 cơ bản hoàn thành các tiêu chí trường chính trị chuẩn mức 2 và 
đề nghị Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh kiểm tra, công nhận; qua đó góp 
phần thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
tỉnh Bắc Ninh lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Yêu cầu
- Xác định rõ các tiêu chí đã đạt được, các tiêu chí còn thiếu so với quy định; 

từ đó có kế hoạch củng cố, giữ vững các tiêu chí đã đạt và xác định lộ trình thời 
gian hoàn thành từng tiêu chí còn thiếu.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng tập thể, cá nhân chịu trách nhiệm triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ, nhất là trách nhiệm người đứng đầu để đảm bảo thực 
hiện hoàn thiện các chỉ tiêu trường chính trị chuẩn mức 2 trong năm 2029. 

- Từng tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện Kế hoạch có trách nhiệm 
chủ động phối hợp, tích cực, sáng tạo, tự giác trong thực hiện có chất lượng, hiệu 
quả các nhiệm vụ được phân công.  

1 Quy định sửa đổi Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021.
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- Nhà trường tăng cường phối hợp với các cơ quan, sở, ban, ngành tỉnh, các 
địa phương trong quá trình thực hiện, đảm bảo thực hiện thành công Đề án số 02-
ĐA/TU và Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ
1. Nội dung
- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 50 chỉ tiêu đã đạt chuẩn mức 2. 

Tập trung chỉ đạo, thực hiện, có lộ trình để phấn đấu đạt 15 chỉ tiêu chưa đạt chuẩn 
mức 22, cụ thể như sau:

(1) 100% lãnh đạo Trường có trình độ tiến sĩ vào năm 2029.
(2) 100% lãnh đạo Trường có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức kinh điển Mác-

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào năm 2026. 
(3) Lãnh đạo Trường xây dựng được mô hình, điển hình trong hoạt động đào 

tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công tác khác 
được cấp có thẩm quyền công nhận vào năm 20273.

(4) Lãnh đạo Trường có mô hình được nhân rộng trong cụm thi đua các 
trường chính trị khu vực Đồng bằng sông Hồng vào năm 2027. 

 (5) Ít nhất 50% lãnh đạo khoa có trình độ tiến sĩ vào năm 2029.
(6) Lãnh đạo khoa xây dựng mô hình, điển hình trong hoạt động đào tạo, bồi 

dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công tác khác được 
Lãnh đạo Trường công nhận vào năm 2026.

(7) Lãnh đạo khoa chủ trì ít nhất 01 đề án hoặc nhiệm vụ khoa học là đề tài 
cấp tỉnh trở lên hoặc tham gia ít nhất 2 nhiệm vụ khoa học là đề tài cấp tỉnh trở lên 
vào năm 2028.

(8) Lãnh đạo phòng xây dựng mô hình, điển hình trong hoạt động đào tạo, 
bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công tác khác được 
Lãnh đạo Trường công nhận vào năm 2026.

 (9) Mỗi khoa ít nhất có 01 giảng viên không giữ chức vụ lãnh đạo có trình 
độ tiến sĩ vào năm 2029.

(10) Giảng viên chính chiếm từ 80% trở lên trong tổng số giảng viên của 
Trường, trong đó có ít nhất 01 giảng viên cao cấp vào năm 2029.

(11) Trong 05 năm (2025-2030), thực hiện ít nhất 05 đề tài cấp tỉnh hoặc 
tương đương.

(12) Trong 05 năm (2025-2030), xuất bản ít nhất 05 cuốn sách chuyên khảo, 
tham khảo hoặc kỷ yếu hội thảo khoa học phục vụ đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu 
khoa học, tổng kết thực tiễn.

 (13) Hằng năm, nhà trường được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên.
(14) Hằng năm, Đảng bộ, các đoàn thể được đánh giá hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ.

2 Trong đó: Lãnh đạo Trường 4 chỉ tiêu; Lãnh đạo khoa 3 chỉ tiêu; lãnh đạo phòng 1 chỉ tiêu; giảng viên 2 chỉ tiêu; 
nghiên cứu khoa học 2 chỉ tiêu; xây dựng văn hóa trường đảng, thực hiện kỷ cương, kỷ luật 3 chỉ tiêu.
3 Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.
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(15) Xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác đào tạo, bồi 
dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công tác được Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy công nhận vào năm 20284.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu tổ chức buổi làm việc của 
Thường trực Tỉnh ủy với Trường để rà soát tiến độ thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU 
và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể hằng năm
2.1. Năm 2026
2.1.1. Nhiệm vụ
 Hoàn thiện 03 chỉ tiêu còn thiếu của năm 2026. 
2.1.2. Giải pháp cụ thể cho từng chỉ tiêu:
(1) Chỉ tiêu: 100% lãnh đạo Trường có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức 

kinh điển Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.
- Giải pháp: Cử 01 đồng chí lãnh đạo Trường đi học bồi dưỡng kiến thức 

kinh điển Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.
- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2026.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Hiệu trưởng.
(2) Chỉ tiêu lãnh đạo khoa: Có ít nhất 01 khoa chuyên môn xây dựng được 

mô hình, điển hình trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng 
kết thực tiễn và các mặt công tác khác được Lãnh đạo Trường công nhận.

- Giải pháp: Căn cứ vào hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 
Minh, ban hành hướng dẫn thực hiện các mô hình; phân công các khoa chuyên 
môn xây dựng mô hình trong hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học, tổng kết 
thực tiễn và các mặt công tác khác; báo cáo, đề nghị lãnh đạo Trường công nhận. 
Các đồng chí Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện đối với khoa 
chuyên môn phụ trách.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2026.
- Người thực hiện: Lãnh đạo các khoa chuyên môn.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Các đồng chí Phó Hiệu trưởng.
(3) Chỉ tiêu lãnh đạo phòng: Có ít nhất 01 phòng xây dựng được mô hình, 

điển hình trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết 
thực tiễn và các mặt công tác khác được Lãnh đạo Trường công nhận.

- Giải pháp: Căn cứ vào hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 
Minh, ban hành hướng dẫn thực hiện các mô hình; phân công các phòng chức năng 
xây dựng mô hình trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết 
thực tiễn hoặc các mặt công tác khác; báo cáo đề nghị lãnh đạo Trường công nhận.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2026.
- Người thực hiện: Lãnh đạo Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên 

cứu khoa học; Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu.

4 Chỉ tiêu tiêu chí Thực hiện văn hóa trường Đảng.
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- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Các đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công 
tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và phụ trách công tác tổ chức, hành chính.

2.2. Năm 2027
2.2.1. Nhiệm vụ
 Hoàn thiện 03 chỉ tiêu còn thiếu của năm 2027. 
2.2.2. Giải pháp cụ thể cho từng chỉ tiêu:
(1) Chỉ tiêu: Lãnh đạo Trường xây dựng được 01 mô hình, điển hình 

trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn 
và các mặt công tác khác được Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc Học viện Chính 
trị quốc gia Hồ Chí Minh công nhận vào năm 2027.

- Giải pháp: Căn cứ vào hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 
Minh, Trường ban hành hướng dẫn, chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện các mô hình 
trong hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công 
tác khác; báo cáo, đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc Học viện Chính trị quốc 
gia Hồ Chí Minh công nhận.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2027.
- Người thực hiện: Trưởng Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu 

khoa học.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Các đồng chí Phó Hiệu trưởng.
(2) Chỉ tiêu: Lãnh đạo Trường có 01 mô hình được nhân rộng trong 

cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đồng bằng sông Hồng. 
- Giải pháp: Căn cứ vào hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 

Minh, giao Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học chủ trì, phối 
hợp với các khoa, phòng xây dựng mô hình trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, 
nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công tác khác; báo cáo, đề nghị 
Lãnh đạo Trường công nhận và được nhân rộng trong cụm thi đua các trường 
chính trị khu vực Đồng bằng sông Hồng.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2027.
- Chịu trách nhiệm thực hiện: Trưởng Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và 

nghiên cứu khoa học, Trưởng Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Các đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác 

đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học và phụ trách công tác hành chính, thi đua – 
khen thưởng.

 (3) Chỉ tiêu: Hoàn thành xuất bản 05 cuốn sách chuyên khảo, tham khảo 
có mã số sách tiêu chuẩn quốc tế (ISBN) phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng 
nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn.

- Giải pháp: Chỉ đạo Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa 
học chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng thực hiện tốt công tác tham mưu xuất 
bản sách chuyên khảo, tham khảo theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2027.
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- Người thực hiện: Trưởng Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu 
khoa học.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác 
nghiên cứu khoa học.

2.2.3. Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu tổ chức buổi làm việc của 
Thường trực Tỉnh ủy với Trường để rà soát tiến độ thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU và 
kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2.3. Năm 2028
2.3.1. Nhiệm vụ
 Hoàn thiện 03 chỉ tiêu còn thiếu của năm 2028. 
2.3.2. Giải pháp cụ thể cho từng chỉ tiêu:
 (1) Chỉ tiêu: Lãnh đạo khoa chuyên môn chủ trì ít nhất 01 đề án hoặc 

nhiệm vụ khoa học là đề tài cấp tỉnh trở lên hoặc tham gia ít nhất 2 nhiệm vụ 
khoa học là đề tài cấp tỉnh trở lên

- Giải pháp: Căn cứ vào Chương trình phối hợp với Sở Khoa học và Công 
nghệ giai đoạn 2026-2030, phối hợp với Phòng Quản lý khoa học của Sở Khoa học 
và Công nghệ tổ chức cho lãnh đạo các khoa chuyên môn nghiên cứu, đề xuất các 
nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, thực hiện các 
quy trình thực hiện, bảo đảm trong 5 năm, mỗi khoa có ít nhất 1 lãnh đạo khoa chủ 
trì hoặc tham gia ít nhất 3 nhiệm vụ khoa học là đề tài cấp trường (cơ sở); chủ trì 
hoặc tham gia ít nhất 2 đề án hoặc nhiệm vụ khoa học là đề tài cấp tỉnh trở lên. Các 
đồng chí lãnh đạo khoa chuyên môn chủ động đăng ký chủ trì các nhiệm vụ khoa 
học cấp cơ sở và tham gia thành viên chính ít nhất 2 đề tài khoa học cấp tỉnh trở 
lên (để tính quy đổi thực hiện đề án, đề tài cấp tỉnh).

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2028.
- Người thực hiện: Trưởng 3 khoa chuyên môn.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác 

nghiên cứu khoa học.
(2) Chỉ tiêu: Xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác đào 

tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công tác 
được Ban Thường vụ Tỉnh ủy công nhận vào năm 20285.

- Giải pháp: 
+ Căn cứ Đề án số 01-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2026-2030, Hướng dẫn số 11-
HD/BTGDVTU ngày 09/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Hướng 
dẫn số 11-HD/ĐU ngày 23/01/2026 của Đảng ủy Các Cơ quan Đảng tỉnh về hướng 
dẫn quy trình đăng ký, xây dựng, bình xét khen thưởng các mô hình, điển hình về 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Ninh, 

5 Chỉ tiêu thuộc nhóm Tiêu chí xây dựng văn hóa trường đảng, kỷ luật, kỷ cương.
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giai đoạn 2026-2030, giao Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chủ trì, 
phối hợp với các khoa, phòng xây dựng kế hoạch, triển khai đăng ký và thực hiện 
các mô hình điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh; báo cáo, đề nghị Lãnh đạo Trường công nhận; trên cơ sở đó lập hồ sơ 
đăng ký, đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy công nhận.

+ Căn cứ vào hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, giao 
Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học chủ trì, phối hợp với 
các khoa, phòng xây dựng các mô hình trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên 
cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, các mặt công tác khác; báo cáo, đề nghị Lãnh đạo 
Trường công nhận; trên cơ sở đó lập hồ sơ đăng ký, đề nghị Học viện Chính trị 
quốc gia Hồ Chí Minh công nhận.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2028.
- Người thực hiện: Trưởng Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu; 

Trưởng Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Các đồng chí Phó Hiệu trưởng chỉ đạo theo lĩnh 

vực phụ trách.
(3) Chỉ tiêu: Hoàn thành 05 đề tài khoa học cấp tỉnh.
- Giải pháp: Căn cứ vào Chương trình phối hợp với Sở Khoa học và Công 

nghệ giai đoạn 2026-2030, phối hợp với Phòng Quản lý khoa học của Sở Khoa học 
và Công nghệ thực hiện quy trình đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, 
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số bảo đảm trong 5 năm hoàn thành 5 đề tài khoa học 
cấp tỉnh trở lên. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2028.
- Người thực hiện: Trưởng Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu 

khoa học, chủ nhiệm các đề tài khoa học thực hiện. 
+ Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác 

nghiên cứu khoa học.
2.4. Năm 2029
2.4.1. Nhiệm vụ
 Hoàn thiện 06 chỉ tiêu còn thiếu của năm 2029. 
2.4.2. Giải pháp cụ thể cho từng chỉ tiêu:
(1)Chỉ tiêu: 100% lãnh đạo Trường có trình độ tiến sĩ.
 - Giải pháp: Các đồng chí lãnh đạo Trường chưa hoàn thiện chỉ tiêu, chủ 

động chuẩn bị các điều kiện, đăng ký học nghiên cứu sinh; Trường đề nghị Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy quyết định cử các đồng chí đi học, phấn đấu hoàn thành chỉ 
tiêu vào năm 2029. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2029.
- Người thực hiện: Đồng chí Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Hiệu trưởng.
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(2) Chỉ tiêu: Ít nhất 50% lãnh đạo khoa có trình độ tiến sĩ.
- Giải pháp: Tiếp tục cử các đồng chí lãnh đạo khoa chuẩn bị các điều kiện, 

đăng ký học nghiên cứu sinh. Trong đó 03 đồng chí Trưởng khoa và ít nhất 02 
đồng chí Phó Trưởng khoa đi học nghiên cứu sinh (năm 2026: 02 đồng chí; năm 
2027: 03 đồng chí; năm 2028: ít nhất 01 đồng chí).

- Thời gian hoàn thành:  Năm 2029.
- Người thực hiện: Lãnh đạo các khoa chuyên môn.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Hiệu trưởng.
(3) Chỉ tiêu: Giảng viên chính chiếm từ 80% trở lên trong tổng số giảng 

viên của Trường, trong đó có ít nhất 01 giảng viên cao cấp 
- Giải pháp: Chỉ đạo các giảng viên chủ động, tích cực chuẩn bị đầy đủ các 

tiêu chuẩn, điều kiện đảm bảo yêu cầu theo ngạch giảng viên chính. Thường xuyên 
phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức Tỉnh ủy cử cán bộ, giảng viên của Trường tham 
gia các chương trình đào tạo, nghiên cứu, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để 
tham gia thi/xét thăng hạng giảng viên lên giảng viên chính, giảng viên cao cấp... 
khi đủ điều kiện, tiêu chuẩn, cụ thể:

+ Hằng năm, đăng ký và cử những giảng viên có đủ 05 năm trực tiếp giảng 
dạy trở lên đi đào tạo Cao cấp lý luận chính trị (hiện nay Trường còn 03 đồng chí 
chưa có trình độ Cao cấp lý luận chính trị).

+ Hằng năm, khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên, Trường cử các đồng 
chí giảng viên đủ điều kiện đi thi/xét nâng hạng lên giảng viên chính6. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2029.
- Người thực hiện: Trưởng Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chủ 

trì, phối hợp với giảng viên tham mưu Hiệu trưởng thực hiện.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Hiệu trưởng.
(4) Chỉ tiêu: Mỗi khoa ít nhất có 01 giảng viên không giữ chức vụ lãnh 

đạo có trình độ tiến sĩ
- Giải pháp: Năm 2027, giao Khoa Nhà nước và pháp luật cử 01 giảng viên 

đi học tiến sĩ (hiện nay 02 khoa Lý luận cơ sở, Xây dựng Đảng đã có giảng viên có 
trình độ tiến sĩ).

- Thời gian hoàn thành: Năm 2029.
- Người thực hiện: Trưởng Khoa Nhà nước và pháp luật.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách khoa.
(5) Chỉ tiêu: Hằng năm, Nhà trường được đánh giá hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ trở lên
- Giải pháp: Trường thường xuyên thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt 

động; xây dựng và thực hiện tốt các nội quy, quy chế của Trường bảo đảm công 

6 Hiện Trường có 4/4 lãnh đạo Trường, 19/19 lãnh đạo khoa, phòng và 16 giảng viên giữ ngạch giảng viên chính và 
tương đương đạt 70,9% (Quy định chuẩn mức 2 là: 100% lãnh đạo Trường, trưởng, phó khoa, phòng, 80% giảng 
viên giữ ngạch giảng viên chính hoặc tương đương trở lên).
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khai, minh bạch. Tiếp tục đổi mới phương pháp, lề lối làm việc, nâng cao ý thức tổ 
chức kỷ luật của đội ngũ cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động của Trường, 
xây dựng cơ quan vững mạnh. 

Cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động của Trường nâng cao ý thức 
trách nhiệm, tích cực, chủ động, tự giác, sáng tạo, đoàn kết trong thực hiện nhiệm 
vụ; tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính 
trị để đáp ứng tốt yêu cầu và nhiệm vụ chính trị của Trường; giữ vững kỷ luật trong 
công tác; đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ, xây dựng văn hóa Trường Đảng, giữ 
vững kỷ luật, kỷ cương. 

Hằng năm, không có cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động bị kỷ 
luật từ hình thức khiển trách trở lên hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
- Tổ chức, cá nhân thực hiện: Lãnh đạo Trường chỉ đạo, các khoa, phòng, 

viên chức, người lao động của Trường thực hiện. 
(6) Chỉ tiêu: Hằng năm, Đảng bộ, các đoàn thể được đánh giá hoàn 

thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó ít nhất có 02 cờ thi đua hoặc bằng khen 
của cấp Trung ương và cấp tỉnh

- Giải pháp: Đảng bộ Trường thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động. Tiếp 
tục đổi mới phương pháp, lề lối làm việc, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật của đội ngũ 
đảng viên, xây dựng Đảng bộ, cơ quan và các đoàn thể Trường trong sạch, vững mạnh. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
- Tổ chức, cá nhân thực hiện: Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ, đoàn thể 

của Trường thực hiện. 
2.5. Năm 2030
2.5.1. Nhiệm vụ
Tiếp tục xây dựng Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ có đủ cơ sở vật chất, 

phương tiện kỹ thuật theo quy định; ứng dụng chuyển đổi số, phục vụ hiệu quả các 
hoạt động quản lý, giảng dạy, học tập và nghiên cứu khoa học. Quản lý và sử dụng 
nguồn tài chính bảo đảm công khai, minh bạch và hiệu quả. Quản lý, sử dụng hiệu 
quả cơ sở vật chất được trang bị. Tập trung xây dựng môi trường cảnh quan sư phạm 
sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh, hiện đại.

2.5.2. Giải pháp
2.5.2.1. Hoàn thiện cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo đạt chuẩn mức 2
- Trường thường xuyên phối hợp với Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh 

tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh bố trí kinh phí cả giai 
đoạn (2025-2030) và hằng năm để bảo đảm thực hiện mục tiêu và các chỉ tiêu 
nhiệm vụ của Đề án theo lộ trình. Tiếp tục đầu tư trang thiết bị kỹ thuật còn thiếu, 
phục vụ hoạt động của Trường. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chủ trì, phối 

hợp với các Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học tham mưu 
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Lãnh đạo Trường thực hiện.
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Hiệu trưởng và đồng chí Phó Hiệu 

trưởng phụ trách hành chính.
2.5.2.2. Lập hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận trường đạt chuẩn mức 2
- Chỉ đạo các bộ phận lập hồ sơ chuẩn bị công nhận trường đạt chuẩn mức 2. 

Thành lập Hội đồng tự đánh giá trường chính trị đạt chuẩn mức 2; rà soát, tự đánh 
giá, hoàn thiện các hồ sơ, minh chứng theo 6/6 nhóm tiêu chí; thẩm định và lập báo 
cáo tự đánh giá các tiêu chí đạt chuẩn mức 2 theo hướng dẫn của Học viện Chính 
trị quốc gia Hồ Chí Minh.

Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu thành lập Hội đồng đánh giá 
trường chính trị đạt chuẩn mức 2 cấp tỉnh; tổ chức thẩm định, đánh giá, hoàn thiện 
hồ sơ, đề nghị Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh kiểm tra, đánh giá, công 
nhận Trường đạt chuẩn mức 2.

- Giải pháp: Thành lập Ban hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Trường 
Chính trị Nguyễn Văn Cừ tỉnh Bắc Ninh đạt chuẩn mức 2; xây dựng kế hoạch, 
phân công nhiệm vụ và chỉ đạo rà soát tổng hợp, chỉnh lý, sắp xếp, hoàn thiện các 
tài liệu để lập hồ sơ đề nghị công nhận Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ đạt 
chuẩn mức 2 theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2030. 
- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chủ trì, phối 

hợp với Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học tham mưu. 
- Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Hiệu trưởng.
2.5.3. Hoàn thiện các chỉ tiêu điều chỉnh, bổ sung theo Quy định số 396-

QĐ/TW của Ban Bí thư: 
(1) Chỉ tiêu: Lãnh đạo Trường và lãnh đạo khoa, trưởng phòng chức 

năng giữ chức danh giảng viên cao cấp hoặc tương đương.
+ Giải pháp: Các đồng chí lãnh đạo Trường, lãnh đạo khoa chuyên môn và 02 

đồng chí Trưởng phòng chủ động, tích cực chuẩn bị đầy đủ các tiêu chuẩn, điều kiện 
đảm bảo yêu cầu theo ngạch giảng viên cao cấp và tương đương. Phối hợp chặt chẽ 
với Ban Tổ chức Tỉnh ủy cử cán bộ, giảng viên của Trường tham gia các chương trình 
bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để tham gia thi/xét thăng hạng giảng viên chính lên 
giảng viên cao cấp và tương đương... khi đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2029.
+ Người thực hiện: Trưởng Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chủ 

trì, phối hợp tham mưu Hiệu trưởng thực hiện.
+ Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Hiệu trưởng.
(2) Chỉ tiêu: Mỗi giảng viên cao cấp có ít nhất 4 bài báo khoa học, mỗi 

giảng viên chính có ít nhất 3 bài báo khoa học, mỗi giảng viên có ít nhất 2 bài 
báo khoa học đăng trên bản tin, tạp chí trong nước, tạp chí có mã số ISSN hoặc 
tạp chí nước ngoài.
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+ Giải pháp: Chỉ đạo các giảng viên tích cực, chủ động viết bài đăng trên tạp 
chí khoa học của Trung ương; chủ động phối hợp với một số tạp chí khoa học 
chuyên ngành để tập huấn, tư vấn, định hướng chủ đề, biên tập, đăng các bài báo 
có mã số ISSN cho giảng viên.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2029.
+ Người thực hiện: Trưởng Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu 

khoa học chủ trì, phối hợp tham mưu Hiệu trưởng thực hiện.
+ Chịu trách nhiệm chỉ đạo: Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách nghiên cứu 

khoa học.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đảng ủy, Lãnh đạo Trường
- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ khoa, phòng, đoàn thể tích cực tuyên 

truyền, động viên đảng viên, cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động chủ động, 
tích cực, tự giác, nỗ lực thực hiện đầy đủ, có trách nhiệm những công việc được 
phân công theo Kế hoạch. 

- Lãnh đạo Trường cần chủ động, quyết liệt chỉ đạo có hiệu quả các nội dung 
công việc theo phân công nhiệm vụ; thường xuyên rà soát, kiểm tra tiến độ thực 
hiện các nhiệm vụ của các đơn vị được giao phụ trách; đôn đốc, nhắc nhở các 
khoa, phòng triển khai thực hiện nhiệm vụ; chỉ đạo trưởng các khoa, phòng, đoàn 
thể bám sát nội dung nhiệm vụ Kế hoạch, phân công nhiệm vụ hằng tháng, hằng 
quý cho từng cá nhân thực hiện và phải chịu trách nhiệm với Lãnh đạo Trường về 
tiến độ, chất lượng công việc. 

2. Cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động nhà trường
- Mỗi cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động Nhà trường phát huy trách 

nhiệm, ý chí tự lực, sự tự giác, sáng tạo, nỗ lực, chủ động, tích cực thực hiện tốt các 
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch, góp phần thực hiện thành công Đề án 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, xây dựng Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ Bắc Ninh 
đạt chuẩn mức 2 vào năm 2030.

- Các đồng chí lãnh đạo Trường, lãnh đạo các khoa, phòng phát huy trách 
nhiệm nêu gương, gương mẫu, tiên phong trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, 
giải pháp trong Kế hoạch.

3. Các khoa chuyên môn
- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch đến từng cá nhân; 

làm tốt công tác tư tưởng, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho tập thể, cá nhân 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể và tạo điều kiện cho từng cá nhân trong đơn vị 
thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, đặc biệt là tạo điều kiện thuận lợi nhất 
cho các đồng chí đi học nghiên cứu sinh.

4. Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học
Tiếp tục tham mưu xây dựng Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ trở thành trung 

tâm đào tạo cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh có chất lượng cao. Hằng năm, 
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Trường thực hiện đầy đủ các chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Bảo 
đảm tỷ lệ các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung tại Trường so với 
hệ không tập trung là 1/2 (mở được 1 lớp hệ tập trung thì được mở 2 lớp hệ không 
tập trung). Kết quả hoạt động đào tạo, bồi dưỡng đạt từ mức khá trở lên. Tham mưu 
cho Lãnh đạo Trường, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân 
vận Tỉnh ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy kiện toàn, củng cố đội ngũ giảng viên 
thỉnh giảng của Trường. 

Thực hiện tốt công tác tham mưu các bước quy trình từ khâu nắm bắt nhu cầu, 
tuyển sinh, thẩm định các điều kiện, tiêu chuẩn tổ chức các lớp, tổ chức thực hiện chương 
trình đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy chế, quy định; hoàn thành kế hoạch đào tạo, bồi 
dưỡng do tỉnh giao hằng năm. Thường xuyên tham mưu đổi mới nội dung, phương pháp 
giảng dạy và học tập bảo đảm hiệu quả; tham mưu cho Lãnh đạo Trường chỉ đạo và tạo 
điều kiện cho giảng viên tích cực nghiên cứu, cập nhật những kiến thức mới, các chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản lãnh đạo, quản lý, 
điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương và tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm 
vụ của tỉnh trong thực tế vào bài giảng. Tăng cường đổi mới phương pháp giảng dạy theo 
hướng gắn lý luận với thực tiễn, gắn lý thuyết với thực hành; lấy người học làm trung 
tâm, tăng cường sự tương tác, phát huy tính tích cực trong học tập; kết hợp chặt chẽ, hiệu 
quả phương pháp giảng dạy truyền thống với hiện đại, nhất là đẩy mạnh ứng dụng công 
nghệ thông tin trong giảng dạy... Đồng thời, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong giảng 
dạy và học tập; thực hiện tốt việc đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng về chương 
trình, học viên, giảng viên, cơ sở vật chất, hiệu quả sau khóa học.

4. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu
Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng tham mưu Lãnh đạo Trường đôn đốc, 

theo dõi, hướng dẫn các tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các 
nội dung của Kế hoạch; chủ trì, phối hợp tổ chức các buổi làm việc của Thường trực 
Tỉnh ủy, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh với Trường về tiến độ hoàn thành 
các chỉ tiêu trường chuẩn. Hằng năm, tham mưu Lãnh đạo Trường tổng hợp, báo cáo 
kết quả thực hiện Đề án, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy 
theo quy định./.
Nơi nhận:
- Học viện CTQG Hồ Chí Minh,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các cơ quan, sở, ban, ngành tỉnh,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh,
- Các xã, phường, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Đảng ủy, Lãnh đạo Trường,
- Các chi bộ, khoa, phòng, đoàn thể của Trường,
- Lưu TCT Nguyễn Văn Cừ.

HIỆU TRƯỞNG 

Nguyễn Thị Kim Dung

(để báo cáo)
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